
Obecné zastupiteľstvo obce Višňové v súlade s ustanovením § 6 ods. 1
a ustanovením § 11 ods. 4 písm. d), e) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanovením § 2 ods. 1
písm. a), § 8 ods. 2, § 12 ods. 2, § 16 ods. 2, § 17 ods. 2, 3, 4, 6 zákona 
č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne
odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva

V Š E O B E C N E   Z Á V A Z N É   N A R I A D E N I E
OBCE VIŠŇOVÉ č. 2

O MIESTNYCH DANIACH
                                                         

§ 1
Predmet úpravy

Nariadenie sa vzťahuje:

a) na celé územie obce
b) na všetky fyzické osoby, bývajúce v obci a na právnické osoby, ktoré 

majú sídlo v obci
c) na všetky fyzické a právnické osoby, zdržujúce sa na území obce

§ 2
Druhy miestnych daní

a) daň za psa
b) daň za užívanie verejného priestranstva
c) daň za ubytovanie
d) daň za predajné automaty
e) daň za nevýherné hracie prístroje

§ 3
Zdaňovacie obdobie

Zdaňovacím obdobím miestnych daní uvedených v § 2 je kalendárny rok

§ 4
Správa dane

Miestne príslušnou obcou je obec Višňové.
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DAŇ ZA PSA

§ 5
Predmet dane

 
Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou 

alebo právnickou osobou.
Predmetom dane za psa nie je:

a) pes chovaný na vedecké a výskumné účely
b) pes umiestnený v útulku zvierat
c) pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa občan 

s ťažkým zdravotným postihnutím

§ 6
Daňovník

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je:

a) vlastníkom psa
b) alebo držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní

§ 7
Základ dane

Základom dane je počet psov.

§ 8
Sadzba dane

Sadzba poplatku je 7,00 € za jedného psa za kalendárny rok.
            

§ 9
Vznik a zánik daňovej povinnosti

Daňová  povinnosť  vzniká  od  prvého  dňa  mesiaca  nasledujúceho  po
mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane podľa § 22 ods. 1 a zaniká
prvým  dňom  mesiaca  nasledujúceho  po  mesiaci,  v ktorom  už  daňovník
nevlastní psa alebo nedrží psa.

§ 10
Priznanie k dani za psa

Priznanie  k dani  z nehnuteľností  a čiastkové  priznanie  k dani  za psa  je
určené v ustanoveniach § 99a a § 99b zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych
daniach  a miestnom  poplatku  za  komunálne  odpady  a drobné  stavebné
odpady v znení neskorších predpisov.
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§ 11
Vyrubenie a platenie dane

Daň za  sa vyrubuje rozhodnutím.  
Vyrubená  daň  za  psa  je  splatná  do  15  dní odo  dňa  nadobudnutia

právoplatnosti rozhodnutia.

§ 12
Splnomocňovacie ustanovenia a sankcie

Obec vydá držiteľovi psa zapísaného do evidencie evidenčnú známku psa.
Známka je neprenosná na iného psa. 

Odcudzenie, zničenie alebo stratu známky je držiteľ psa povinný do 14 dní
od zistenia oznámiť obci, kde je pes evidovaný. Obec je povinná držiteľovi psa
za úhradu 3,00 € vydať náhradnú známku.

Pri  nesplnení  oznamovacej  povinnosti  bude  vlastníkovi,  alebo  držiteľovi
psa udelená pokuta 20,00 €.

Vodiť psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len
osoba, ktorá je fyzicky a psychicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej
situácii.  Za psa vždy zodpovedá držiteľ  psa alebo osoba,  ktorá psa vedie,
alebo nad psom vykonáva dohľad. Držiteľ psa a ten, kto psa vedie, je povinný
oznámiť svoje meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu osobe, ktorú pes
pohrýzol. Ten, kto psa vedie, je povinný oznámiť osobe, ktorú pes pohrýzol aj
meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu držiteľa psa.

V obci platí prísny zákaz voľného pohybu psov. Voľným pohybom psa
je pohyb psa bez vôdzky mimo chovného priestoru alebo zariadenia na
chov.

Pokuta za voľne pohybujúcich sa psov je 20,00 €.

1. Priestupku sa dopustí držiteľ psa ak:
a) neprihlási psa do evidencie
b) umožní, aby psa viedla osoba, ktorá nespĺňa podmienky 

stanovené zákonom
c) neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám 

napadnutý alebo vyprovokovaný ak sa nepoužil v nutnej obrane 
alebo v krajnej núdzi

d) neoznámi odcudzenie, zničenie alebo stratu známky

2. Priestupku sa dopustí ten, kto psa vedie, ak:
a) neohlási svoje meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu 

a meno a priezvisko a adresu trvalého pobytu držiteľa psa osobe,
ktorú pes pohrýzol

b) nezabránil tomu, aby pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval 
človeka alebo zvieratá

c) neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám 
napadnutý alebo vyprovokovaný ak sa nepoužil v nutnej obrane 
alebo v krajnej núdzi
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d) evidenčnou známkou nepreukáže totožnosť psa
e) nerešpektuje zákaz vstupu so psom alebo zákaz voľného pohybu

psa

Za priestupok podľa odseku 2 písm. d) a e) obec uloží pokutu 16,60 €. 
Za priestupok podľa odseku 1 a odseku 2 písm. a) až c) obec uloží pokutu

33,00 €.  Ak sa držiteľ  psa,  alebo ten, kto psa vedie,  dopustí  priestupku
opakovane, bude mu uložená pokuta za každý priestupok.

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA

§ 13
Predmet dane

    Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie
verejného priestranstvá.

Verejným  priestranstvom  pre  účely  tohto  nariadenia  je  najmä  cesta,
miestna  komunikácia,  chodník,  priestranstvá  popri  cestách  a všetky
pozemky vo vlastníctve obce.

§ 14
Daňovník

Daňovníkom  je  fyzická  osoba  alebo  právnická  osoba,  ktorá  verejné
priestranstvo užíva.

§ 15
Základ dane

Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného
verejného priestranstva v m2.

§ 16
Sadzba dane

a) za umiestnenie stavebného zariadenia a skládky je sadzba dane 
0,03 € Sk za každý aj začatý m2 užívanej plochy za deň, najviac na 
jeden mesiac. Pri dlhodobom užívaní verejného priestranstva bude 
stanovený osobitný poplatok

b) za príležitostné umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie 
služieb alebo umiestnenie predajného zariadenia je sadzba 3,00 €  
za každý aj začatý bežný meter užívanej plochy za deň, nevzťahuje sa 
na obdobie pútí. 

c) Za umiestnenie cirkusov, lunaparkov a iných atrakcií je paušálny 
denný poplatok 7,00 €  za plochu do 100 m2. Nad 100 m2 je denný 
poplatok 10,00 €.
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§ 17
Vznik a zánik daňovej povinnosti

Daňová povinnosť vzniká začatím užívania verejného priestranstva 
a zaniká skončením užívania verejného priestranstva.
Obec vyrubí daň platobným výmerom Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo
dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru.

§ 18
Splnomocňovacie ustanovenia

Daň sa neplatí za kultúrnu a športovú akciu, usporiadanú na verejnom
priestranstve bez vstupného, alebo za akciu, ktorej celý výťažok je určený na
verejno-prospešné alebo charitatívne účely.

Povolenie  na  užívanie  verejného  priestranstva  vydáva  Obec  Višňové  na
základe  písomnej  žiadosti,  doručenej  na  obecný  úrad  pred  uvažovaným
termínom užívania.

Skutočné užívanie verejného priestranstva pre uvedený účel je možné iba
na základe povolenia obce a dokladu o zaplatení poplatku.

Žiadateľ je povinný:
a) užívať verejné priestranstvo tak, aby bolo čo najmenej obmedzované 

jeho účelové určenie
b) nepoškodzovať a neznečisťovať verejné priestranstvo a jeho zariadenia
c) zabezpečiť prístup k inžinierskym sieťam (voda, plyn, elektrina a pod.)
d) zaistiť bezpečnosť občanov v nočnej dobe
e) nemeniť bez povolenia účelové určenie verejného priestranstva
f) po skončení užívania verejného priestranstva uviesť na svoje náklady 

priestranstvo do pôvodného stavu a tieto odovzdať písomnou formou 
obcou poverenej osobe.

Daň  za  užívanie  verejného  priestranstva  sa  vyberá  za  celú  dobu
osobitného  užívania  verejného  priestranstva  až  do  doby  uvedenia
priestranstva do pôvodného stavu. 

Ak nie je poplatok zaplatený včas, alebo v správnej výške obec postupuje
podľa  zákona  511/92  Zb.,  §  35,  uloží  pokutu  fyzickej  osobe  7,00  €
a právnickej osobe 70,00 €.

Zákaz parkovania
V čase od 15.11. do 31.03. sa zakazuje parkovať osobným a nákladným

vozidlám  na  miestnych  komunikáciách  z  dôvodu  zimnej  údržby
ciest. Za porušenie tohto zákazu je stanovená pokuta 35,00 €.
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DAŇ ZA UBYTOVANIE

§ 19
Predmet dane

Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej
osoby v ubytovacom zariadení, ktorého kategorizáciu určuje ustanovenie § 3
vyhlášky ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky č. 277/2008 Z.z.,
ktorou sa ustanovujú klasifikačné  znaky na ubytovacie  zaradenia  pri  ich
zaraďovaní do kategórií a tried.
                                                                       

§ 20
Daňovník

Daňovníkom je  fyzická  osoba,  ktorá  sa  v zariadení  odplatne  prechodne
ubytuje.

§ 21
Základ dane

Základom dane je počet prenocovaní.

§ 22
Sadzba dane

Sadzba dane sa stanovuje na 0,50 € na osobu a prenocovanie.

                                          
§ 23

Vyberanie dane

Platiteľom dane je  prevádzkovateľ  zariadenia,  ktorý odplatné prechodné
ubytovanie poskytuje. 

§ 24
Splnomocňovacie ustanovenia

Platiteľ  dane je  povinný  viesť  si  domovú knihu,  v ktorej  musí  evidovať
všetkých daňovníkov,  ktorí  sa v jeho zariadení  prechodne ubytujú Platiteľ
dane  je  povinný  daňovníkovi  vydať  príjmový  pokladničný  doklad,  alebo
doklad z registračnej pokladnice, preukazujúci úhradu dane.

Platiteľ  dane  je  povinný  v lehote  do  15 dní po  ukončení  štvrťroka  bez
vyzvania správcu dane predložiť písomný výkaz vybratej dane. 

Oznámenie musí okrem výkazu vybratej dane obsahovať aj identifikačné
údaje  platiteľa  dane,  t.  j.  meno,  priezvisko,  dátum  narodenia,  adresu
trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu a ak je daňovníkom právnická
osoba alebo podnikateľ  –  názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto
podnikania, IČO, meno a priezvisko štatutárneho zástupcu právnickej osoby.
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Oslobodenie od dane:
a) počas prenocovania ubytovaných osôb, ktoré lôžka využívajú pre školy

v prírode a školské zariadenia poskytujúce internátne ubytovanie 
pokiaľ slúžia tomuto účelu

b) počas prenocovania ubytovaných osôb v zariadeniach, ktoré svojim 
účelom slúžia sociálnym službám, resp. ktoré sa využívajú na 
charitatívne účely.       

                                     
DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY

                                                                         
§ 25

Predmet dane 

     Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré
vydávajú  tovar  za  odplatu  a sú  umiestnené  v priestoroch  prístupných
verejnosti.  Predmetom dane za predajné automaty nie sú automaty, ktoré
vydávajú cestovné lístky verejnej dopravy.

§ 26
Daňovník

Daňovníkom  je  fyzická  osoba,  alebo  právnická  osoba,  ktorá  predajné
automaty prevádzkuje. 

§ 27
Základ dane

Základom dane je počet predajných automatov.

§ 28
Sadzba dane

Sadzbu dane  stanovuje  obec  na  100,00 € za  jeden predajný  automat
a kalendárny rok

§ 29
Vznik a zánik daňovej povinnosti

Daňová  povinnosť  vzniká  prvým  dňom  kalendárneho  mesiaca
nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa predajný automat začal prevádzkovať
a zaniká  posledným  dňom  mesiaca,  v ktorom  sa  ukončilo  jeho
prevádzkovanie
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§ 30
Oznamovacia povinnosť a platenie dane

Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi
dane do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň na
zdaňovacie  obdobie  alebo  pomernú  časť  dane  na  zostávajúce  mesiace
zdaňovacieho obdobia, v ktorom vznikla daňová povinnosť.

V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň na zdaňovacie  obdobie  splatná
bez vyrubenia do 31. januára tohto zdaňovacieho obdobia. 
V hlásení  o vzniku  daňovej  povinnosti  je  potrebné  uviesť  aj  identifikačné
číslo predajného automatu.

Za  nepriznanie  daňovej  povinnosti  za  predajné  automaty  obec  uloží
daňovníkovi pokutu 166,00 € za každý nepriznaný predajný automat.

Ak  daňová  povinnosť  zanikne  v priebehu  zdaňovacieho  obdobia
a daňovník to oznámi správcovi dane najneskôr do  30 dní odo dňa zániku
daňovej  povinnosti  podľa §  48 správca  dane vráti  pomernú časť  dane za
zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola daň zaplatená.

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE

§ 31
Predmet dane

Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa
spúšťajú  alebo  prevádzkujú  za  odplatu,  pričom  tieto  hracie  prístroje
nevydávajú  peňažnú výhru  a sú  prevádzkované  v priestoroch  prístupných
verejnosti.

Nevýherné hracie prístroje sú:
a) elektronické prístroje na počítačové hry
b) mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia

na zábavné hry

§ 32
Daňovník

Daňovníkom  je  fyzická  osoba  alebo  právnická  osoba,  ktorá  nevýherné
hracie prístroje prevádzkuje.
                                                                    

§ 33
Základ dane

Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov.

§ 34
Sadzba dane

Sadzba dane je stanovená 100,00 € za jeden hrací prístroj na kalendárny
rok.
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§ 35
Vznik a zánik daňovej povinnosti

Daňová  povinnosť  vzniká  prvým  dňom  kalendárneho  mesiaca
nasledujúceho  po  mesiaci,  v ktorom  sa  nevýherný  hrací  prístroj  začal
prevádzkovať a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom sa ukončilo jeho
prevádzkovanie

§ 36
Oznamovacia povinnosť a platenie dane

1. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi 
dane do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň 
na zdaňovacie obdobie alebo pomernú časť dane na zostávajúce mesiace 
zdaňovacieho obdobia, v ktorom vznikla daňová povinnosť. V oznámení je 
potrebné uviesť identifikačné číslo každého hracieho prístroja.

2. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň na zdaňovacie obdobie splatná 
bez vyrubenia do 31. januára tohto zdaňovacieho obdobia, platbu je 
možné previesť na účet správcu dane, poštovou poukážkou, alebo priamo 
do pokladne obecného úradu.

3. Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia 
a daňovník to oznámi správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa zániku
daňovej povinnosti, podľa § 56 správca dane vráti pomernú časť dane za 
zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola daň zaplatená.

Za nepriznanie daňovej povinnosti za nevýherné hracie prístroje uvedené v
§  52,  bod  a)  a b)  uloží  obec  daňovníkovi  pokutu  166,00  € za  každý
nepriznaný prístroj.

§ 37
Záverečné ustanovenia

V prípadoch týmto nariadením neupravených platia ustanovenia zákona.
Dňom  účinnosti  tohto  všeobecne  záväzného  nariadenia  o miestnych

daniach sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie o miestnych na rok 2013
č. 2/2012 zo dňa 13. decembra 2012.

Obecné  zastupiteľstvo  obce  Višňové  sa  na  tomto  všeobecne  záväznom
nariadení o miestnych daniach uzneslo dňa 12.12.2013

§ 38
Účinnosť

Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2014
Schválené uznesením obecného zastupiteľstva  č. 63/2013

Vyvesené na úradnej tabuli dňa: 16.12.2013
Zvesené dňa:                                                                                          
                                                                                  Marta Brezovská
                                                                                    starostka obce
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